

一、重要提示

(一) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文,报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读年度报告全文。

(二) 公司全体董事出席董事会会议。

(三) 公司年度财务报告已经北京中证天通会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

(四) 公司负责人秦敏玲、主管会计工作负责人秦敏玲及会计机构负责人 会计主管人员丁代运声明:保证年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 基本情况简介

股票简称	益佰制药
股票代码	600594
上市交易所	上海证券交易所

董事会秘书	汪志伟	证券事务代表	曾宪伟
联系地址	贵州省贵阳市白云大道220-1号	联系地址	贵州省贵阳市白云大道220-1号
电话	0851-4705177	电话	0851-4705177
传真	0851-4719910	传真	0851-4719910
电子邮箱	600594@gs100.cn		

(二) 主要会计数据

	2011年	2010年	2009年	本年比上年增减(%)	2011年	2010年	2009年
营业收入	1,903,335,252.01	1,467,465,095.82	1,467,465,095.82	29.70	1,307,399,402.78	1,307,399,402.78	1,307,399,402.78
营业利润	310,692,488.49	219,363,500.63	219,363,500.63	41.63	129,470,317.91	135,140,286.71	135,140,286.71
利润总额	325,068,113.84	211,104,413.85	211,104,413.85	53.98	139,172,451.23	144,842,420.19	144,842,420.19
归属于上市公司股东的净利润	265,483,488.74	195,558,577.72	195,558,577.72	35.76	116,137,242.79	121,807,211.59	121,807,211.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	253,484,445.73	189,619,461.12	189,619,461.12	33.68	118,227,266.98	123,897,235.78	123,897,235.78
经营活动产生的现金流量净额	277,826,783.85	115,660,561.96	115,660,561.96	140.21	103,884,268.87	103,884,268.87	103,884,268.87

	2011年末	2010年末	2009年末	本年末比上年末增减(%)	2011年末	2010年末	2009年末
资产总额	1,803,695,461.61	1,564,866,974.99	1,564,866,974.99	15.36	1,282,212,363.53	1,282,212,363.53	1,282,212,363.53
负债总额	360,590,229.89	694,498,077.20	694,498,077.20	-4.17	576,932,589.28	571,182,620.48	571,182,620.48
归属于上市公司股东的净资产	1,423,985,051.69	869,498,564.25	869,498,564.25	30.85	695,512,086.53	701,182,053.33	701,182,053.33
总股本	352,758,000.00	352,758,000.00	352,758,000.00	0.00	235,170,000.00	235,170,000.00	235,170,000.00

(二) 主要财务指标

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2011年	2010年	2009年
基本每股收益(元/股)	0.753	0.554	0.554	35.921	0.329	0.345
稀释每股收益(元/股)	0.753	0.554	0.554	35.921	0.329	0.345
用加权股本计算的每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.719	0.538	0.538	33.643	0.335	0.351
加权平均净资产收益率(%)	26.466	24.954	24.954	增加1.512个百分点	18.219	12.683
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	25.270	24.196	24.196	增加1.074个百分点	18.547	12.901
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.788	0.328	0.328	140.244	0.294	0.294
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.192	2.439	2.455	30.873	1.971	1.987
资产负债率(%)	36.897	44.380	44.018	减少7.483个百分点	44.995	44.553

(三) 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-3,814.60		-14,244,920.45	87,439.43
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	19,387,277.15	财政贴息等	9,750,877.69	7,587,585.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,007,837.30		-3,765,044.02	2,057,108.55
其他符合非经常性损益定义的损益项目			13,202,983.20	-10,047,709.27
少数股东权益影响额	289,029.49		121,607.93	-226,550.41
所得税影响额	-2,665,611.63		873,612.25	-1,517,897.93
合计	11,999,043.11		5,939,116.60	-2,090,024.19

四、股东持股情况和控制框图

(一) 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011年末股东总数	15,281户	本年度报告公布日前一个月末股东总数	16,207户			
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	报告期内增 减	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻 结的股份 数量
秦敏玲	境内自然人	23.02	81,206,585		0	质押 44,400,000
中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资基金	未知	4.78	16,874,037	-26,763		未知
中国工商银行-汇添富均衡增长股票型证券投资基金	未知	3.69	13,000,000	5,999,979		未知
朱启兴	境内自然人	3.52	12,417,128	0		未知
益源	境内自然人	3.05	10,754,000	-3,500,000		未知
甘宁	境内自然人	3.04	10,724,728	-284,101		未知
中国工商银行-国投瑞银核心企业股票型证券投资基金	未知	2.23	7,862,866	7,862,866		未知
哥伦比亚大学	未知	1.84	6,498,444	0		未知
中国农业银行-长城安心回报混合型证券投资基金	未知	1.72	6,050,210	6,050,210		未知
中国建设银行-银华富裕主题股票型证券投资基金	未知	1.46	5,137,253	1,079,936		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售 条件股份的数量	股份种类及数量				
秦敏玲	81,206,585	人民币普通股				
中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资基金	16,874,037	人民币普通股				
中国工商银行-汇添富均衡增长股票型证券投资基金	13,000,000	人民币普通股				
朱启兴	12,417,128	人民币普通股				
益源	10,754,000	人民币普通股				
甘宁	10,724,728	人民币普通股				
中国工商银行-国投瑞银核心企业股票型证券投资基金	7,862,866	人民币普通股				
哥伦比亚大学	6,498,444	人民币普通股				
中国农业银行-长城安心回报混合型证券投资基金	6,050,210	人民币普通股				
中国建设银行-银华富裕主题股票型证券投资基金	5,137,253	人民币普通股				
上述股东关联关系或一致行动的说明						
公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未 知前十名股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的 一致行动人。						

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司未知前十名股东之间是否存在关联关系,也未知前十名股东是否属于<上市公司持股变动信息披露管理办法>中规定的一致行动人。

(二) 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



五、董事会报告

(一) 管理层讨论与分析

1. 报告期内总体经营情况:  
2011年,随着医改的纵深推进,调控政策的频现,医药行业在复杂多变的环境中前行。报告期内,公司管理层和全体员工紧紧围绕董事会制定的经营目标,加强营销建设和经营管理,在激烈的市场竞争环境中,取得了较好的成绩。报告期内公司实现营业收入190,333.52万元,同比增长43,587.02万元,增长29.76%。归属于上市公司所有者的净利润为26,548.34万元,同比增加6,992.49万元,增长35.76%。扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润为25,348.44万元,同比增加6,386.5万元,增长33.68%。

2. 公司主营业务及其经营状况

(1)、营销方面,地方药市场耕细作,OTC渠道调整营销。  
2011年,处方药体系强化事业部管理,坚持核心市场与基础市场并重。积极推行在肿瘤和心脑血管管用领域核心销售策略,充分发挥“联合”营销文化,稳定促进终端增长。报告期内,处方药实现销售收入155,374.67万元,同比增加42,402.20万元,增长37.53%。  
2011年公司OTC实现销售收入20,785.66万元,同比增长19.71万元,同比增长4.62%。  
2011年,公司代理合作生物药终端稳步提升,化学药通过加强队伍建设、学术推广,进一步打下扎实市场基础。

(2)、生产及质量管理方面,提高产品质量,夯实基础。  
报告期内,公司继续紧紧围绕“以质量为核心,夯实基础”的方针,积极开展生产的全流程质量控制,严格执行现场管理标准及跳闸标准,完善安全生产管理,加强安全生产监督检查以及安全生产培训、宣传工作。有序推进中药注射剂安全再评价申报工作,提升产品的内控质量标准。加强成本的细节管理,合理采购与控制仓储成本。继续推行“六西格玛”项目管理,提高项目管理效率和执行力。

(3)、管理方面,强化内控建设,有序进行新产品、项目研究与开发、巩固知识产权保护。  
报告期内,公司通过实施内控体系建设,调整组织管理架构,各项管理得以优化、有效推行。积极推进新产品研发工作和产品的工艺优化研究,取得多项国家、省、市科技专项工作和课题研究,进一步完善工程技术和稽查培训基础建设。取得多项专利管理,增加公司产品核心竞争力。

3. 公司资产构成同比发生重大变动的说明

(1)、资产类项目

报表项目	期末数	期初数	增减比例(%)
应收票据	548,921,356.51	370,504,543.90	48.16
预付账款	134,520,219.89	101,352,282.74	32.73
存货	130,922,811.27	99,172,108.86	32.02
在建工程	3,582,654.41	1,309,891.76	173.51

①、应收票据期末数较期初数增加48.16%,主要系本期销售规模扩大,销售增长,回款票据增加所致;

②、预付账款期末数较期初数增加32.73%,主要系本期公司预付土地使用权保证金所致;

③、存货期末数较期初数增加32.02%,主要系本期销售规模扩大,采购材料、成品库存增加所致;

④、在建工程期末数较期初数增加173.51%,主要系新版GMP改造建设前期投入所致。

(2)、负债及所有者权益类项目

报表项目	期末数	期初数	增减比例(%)
应付账款	19,900,000.00	30,000,000.00	-33.67
长期借款	1,000,000.00	21,000,000.00	-95.24
其他非流动负债	22,063,795.87	390,166.66	5,554.97
未分配利润	127,499,154.66	97,750,125.53	30.34
未分配利润	633,011,587.48	401,961,672.49	57.48

①、应付账款期末数较期初数增加86.34%,主要系本期销售规模扩大,采购材料及成品增加所致;

②、年内到期的非流动负债期末数较期初数减少33.67%,主要系长期借款减少所致;

③、长期借款期末数较期初数减少95.24%,主要系本期长期借款减少所致;

④、其他非流动负债期末数较期初数增加55,549.97%,主要系本期根据财政部对会计会

贵州益佰制药股份有限公司

2011 年度报告摘要

息要求调整所致;  
⑤、盈余公积期末数较期初数增加30.34%,主要系本期业绩增长计提法定盈余公积金所致;

⑥、未分配利润期末数较期初数增加57.48%,主要系本期业绩增长所致。  
(3)、损益类项目

报表项目	期末数	期初数	增减比例(%)
营业税金及附加	24,793,002.79	18,577,209.92	33.46
销售费用	1,085,595,912.43	708,343,009.76	53.26
资产减值损失	2,964,606.10	51,261,381.88	-94.22
投资收益	-3,823,677.94	10,274,729.34	-137.2
营业外收入	19,940,907.74	11,680,702.64	70.72
营业外支出	5,565,282.49	19,939,789.42	-72.09
所得税费用	57,262,849.72	14,231,285.35	302.37

①、营业税金及附加期末数较期初数增加33.46%,主要系本期销售规模扩大,税金及附加增加所致;

②、销售费用期末数较期初数增加53.26%,主要系本期销售规模扩大,市场开发产生费用所致;

③、资产减值损失期末数较期初数减少94.22%,主要系上期按会计政策计提无形资产减值准备所致;

④、投资收益期末数较期初数减少137.20%,主要系上期处置舒婷公司确认投资收益所致;

⑤、营业外收入期末数较期初数增加70.72%,主要系当期收财政贴息等政府补助增加所致;

⑥、营业外支出期末数较期初数减少72.09%,主要系上期处置无形资产所致;

⑦、所得税费用期末数较期初数增加302.37%,主要系本期业绩增长,当期所得税费用增长所致。

4、公司现金流量表相关数据发生重大变动的分析

报表项目	期末数	期初数	增减比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	277,826,783.85	115,660,561.96	140.51
投资活动产生的现金流量净额	-107,822,357.63	-77,988,739.87	38.25

①、经营活动产生的现金流量净额期末数较期初数增加140.51%,主要系本期销售规模扩大,销售增长,资金回笼加快所致;

②、投资活动产生的现金流量净额期末数较期初数增加38.25%,主要系本期出资购建长期资产等增加投资所致。

5、公司主要子公司、参股公司的经营情况及业绩分析

(1)、贵州益佰科技研发有限责任公司。注册资本200.00万元,经营范围:研究与开发动植物提取物,功能性化妆品,中药药材,生化制品,科技成果转化,技术咨询、信息服务,软件开发、化学试剂、检测仪器及医药设备的研究与开发。2011年底,该公司总资产2,975.04万元,净资产1,430.06万元,2011年度实现净利润384.35万元。

(2)、桂林益佰满江制药有限公司。注册资本714.00万元,经营范围:生产、经营糖精、合剂、酏剂(内服)、片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、膏剂、口服液、含中药前处理和提取剂。2011年底,该公司总资产2,388.04万元,净资产100.86万元,2011年度实现净利润-623.31万元。

(3)、贵州益佰医药有限责任公司。注册资本2,000.00万元,经营范围:中成药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制品、除疫苗、医疗器械、冷香雪玉系列产品;正红花油贴剂、总经销、消毒产品、计生用品(法律规定的除外)的批发;办公设备、建材、钢材、卫生急救制品的批零兼营;科技咨询中介服务。2009年5月17日公司增资1,980.00万元,公司将注册资本增加到2,000.00万元,拥有贵州益佰医药有限责任公司99%股权。2011年底,该公司总资产24,550.75万元,净资产1,375.23万元,2011年度实现净利润82.36万元。

(4)、灌南县人民医院。注册资本5,000.00万元,经营范围:医药预防、健康康复、科研教学、内、外、妇、儿、五官、中医诊疗等护理。2011年底,该公司总资产12,979.41万元,净资产4,262.94万元,2011年度实现净利润393.35万元。

(5)、贵州益佰投资管理有限责任公司。注册资本2,000.00万元,经营范围:投资业务(除法律法规禁止的外)、投资管理咨询。2011年底,该公司总资产17,858.29万元,净资产3,896.43万元,2011年度实现净利润17.83万元。

(6)、贵州益佰药物研究有限公司。注册资本3,000.00万元,经营范围:新药的研究及其技术和产品的转让、专利技术转让、技术咨询及服务。2011年底,该公司总资产2,945.27万元,净资产2,944.49万元,2011年度实现净利润-10.13万元。

(7)、广州市中西男妇制药有限公司。注册资本260.00万元,经营范围:销售、生产成膜剂、口服液、便通药、痛经药、暖胃药;男科医药技术及保健产品的技术开发、咨询、服务。2011年底,该公司总资产170.26万元,净资产153.37万元,2011年度实现净利润-22.04万元。

(8)、云南南益药业有限公司。注册资本1,800.00万元,经营范围:按许可证核准的范围从事化生药品和中西药制剂的生产销售。2011年底,该公司总资产2,053.25万元,净资产-1,458.38万元,2011年度实现净利润-478.28万元。

(9)、贵州民族药业股份有限公司。注册资本4,815.00万元,经营范围:生产销售:糖浆剂、颗粒剂、胶囊剂。2011年年底,该公司总资产6,566.96万元,净资产-3,096.95万元,2011年实现净利润-1,048.33万元。

(10)、贵州益佰医药实业有限公司。注册资本1,000.00万元,经营范围:医药原料、成药品销售(兼业)的投资;医疗器械生产企业的投资;生物材料及相关产品产品的开发、药品技术服务及技术转让;本企业及本企业成员企业自产产品及相关性技术的进出口业务(国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外)。经营本企业及本企业成员生产、科研所需原料、机械、设备、仪器、零配件及相关技术业务的进出口业务(国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外);投资管理咨询、医院投资、房地产投资;建筑材料;农林种植、中药材种植。2011年1月本公司投资1,000.00万元成立,本公司占100%的股权。2011年年底,该公司总资产1,002.36万元,净资产1,001.77万元,2011年度实现净利润1.77万元。

(11)、海南光耀科技有限公司。注册资本200.00万元,经营范围:科技项目开发及转让、技术咨询服务。以上项目凡涉及许可经营的凭许可证经营。2010年12月24日,本公司与郭和净、吴春明签订股权转让协议,以200.00万元收购郭和净、吴春明拥有的海南光耀科技有限公司100%的股权(其中郭和净99%、吴春明1%),同时由本公司承担海南光耀科技有限公司3,800.00万元的债务,并于2011年1月28日办理了工商变更登记手续。2011年年底,该公司总资产3,425.87万元,净资产3,424.13万元,2011年度实现净利润-532.77万元。

1、公司主营业务及其经营状况

(1) 主营业务分行业、产品情况

主营业务分行业情况	营业收入	营业成本	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业利润率比上年增减(%)
分行业					
医药	1,894,230,459.19	319,445,753.89	83.14	30.51	-0.66
机械	9,091,707.69	7,532,885.41	17.15	-43.20	-45.35

主营业务分产品情况	营业收入	营业成本	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业利润率比上年增减(%)
分产品					
otc	207,856,694.10	78,093,846.06	62.43	4.62	41.60
处方	1,553,746,748.99	161,554,376.45	89.60	37.53	-15.43
医疗服务	132,627,016.10	79,797,531.38	39.83	10.60	10.55
卫生巾系列			-100.00	-100.00	增加3.32个百分点
其他	9,091,707.69	7,532,885.41	17.15	-43.20	增加3.26个百分点

2) 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华北东北	348,327,142.77	45.38
华东	787,025,097.67	18.94
华南	168,851,295.87	-12.98
华西	327,568,445.77	75.69
华中	279,250,184.80	46.25

六、财务报告

(一) 本报告期无会计政策、会计估计的变更

(二) 本报告期无前期会计差错更正

(三) 与最近一期年度报告相比,合并范围发生变化的具体情况

本年度合并范围新增海南光耀科技有限公司和贵州苗医药实业有限公司,为报告期内新增加的全资子公司。

证券代码:600594 证券简称:益佰制药 公告编号:2012-08

贵州益佰制药股份有限公司

第四届董事会第九次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

贵州益佰制药股份有限公司第四届董事会第九次会议于2012年3月16日以书面方式和电子邮件方式向全体董事发出。会议于2012年3月27日上午在武汉市武汉万威斯汀酒店由董事长蒋玲女士主持,本次会议采用现场会议形式召开,参加会议董事应到9人,实到9人。